⁵ *Nomen religionis a uinculo pietatis esse deductum, quod hominem sibi Deus religauerit et pietate constrinxerit* (VI, 28, 12).

⁶ Que, depuis Lactance, on ait utilisé cette fausse étymologie pour penser et légitimer la religion comme lien entre l'homme et Dieu et comme lien entre les hommes est aussi un fait historique. Mais ce fait doit être traité comme tel. Il pose d'abord la question du recours à l'étymologie dans une perspective qui confond origine des mots et fondement ontologique. Il pourrait ensuite faire apparaître combien cette conception a pesé et pèse encore sur la réflexion (philosophique, politique, sociologique...) sur ce qui fonde véritablement le « lien » social et politique, comment, en particulier, elle l'a bloquée en voulant la faire dépendre nécessairement d'une transcendance (Dieu) et non pas, comme l'ont fait les philosophes Grecs et Latins, de fondements immanents à l'humanité.

⁷ *Qui autem omnia quae ad cultum deorum pertinerent diligenter retractarent et tanquam relegerent, sunt dicti religiosi ex relegendo ut elegantēs ex eligendo, ex diligendo diligentes. His enim in uerbis omnibus inest uis legendi eadem quae in religioso.* Traduction d'Emile Benveniste, *Le Vocabulaire*, T. II, p. 268.

Cicéron), réviser la décision qui en résulte, tel est le sens propre de *religio*. Il indique une disposition intérieure et non une propriété objective de certaines choses ou un ensemble de croyances et de pratiques⁸. »

2. De « scrupule » à « religion civile »

Comment le mot *religio* en est-il venu à désigner et à spécifier comme tel un ensemble objectivable de pratiques et de croyances ? L'enquête est encore à mener⁹. En l'état actuel de ma réflexion, elle ferait très certainement apparaître les déterminations suivantes :

- La première explication plausible est l'extension métonymique. Pour prendre un exemple actuel, nous pouvons, par extension métonymique, désigner la religion chrétienne ou la religion musulmane en disant simplement « la foi chrétienne » ou « la foi musulmane », alors que « foi » renvoie d'abord, comme *religio*, à une attitude personnelle (la croyance et la fidélité).

Cette extension s'est faite dans deux directions :

- la première vers les réalités vis-à-vis desquelles se manifeste l'attitude méticuleuse et scrupuleuse. A ce moment-là, ce qui sera plus tard spécifié comme *religio* ne se distinguait pas encore des autres pratiques, mais les connotait pour la plupart et était impliqué dans les actes les plus importants de la vie publique et familiale. *Religio* en est ainsi venu à signifier l'observance attentive, voire scrupuleuse, des rites et des pratiques, surtout celles qui ont un caractère « religieux », puis a englobé ces rites et ses pratiques elles-mêmes auxquelles on était attaché.
 - L'autre direction de cette extension métonymique s'est faite vers les motifs et les raisons susceptibles de justifier cette observance scrupuleuse, puisque *religio*, je le rappelle, renvoie d'abord à une attitude personnelle.
- Mais cette double extension a besoin d'une explication, car, comme je l'ai déjà dit, les Latins ont été les seuls à spécifier par un terme générique l'ensemble des réalités de ce que, faute d'une expression plus adéquate, j'appellerai le domaine religieux. Cette explication est à chercher du côté de ce qui caractérise précisément la latinité, la manière dont elle procède pour comprendre et analyser le monde. Or, si les Grecs sont allés du côté de la philosophie, les Latins sont allés du côté du droit. C'est en catégories politiques, institutionnelles et juridiques et non en catégories philosophiques – sauf à considérer qu'il s'agit aussi d'une forme de philosophie, mais s'exprimant dans un autre registre métalinguistique –,